We are to love God for Himself, because of a twofold reason; nothing is more reasonable, nothing more profitable. When one asks, Why should I love God? he may mean, What is lovely in God? or What shall I gain by loving God? In either case, the same sufficient cause of love exists, namely, God Himself.

And first, of His title to our love. Could any title be greater than this, that He gave Himself for us unworthy wretches? And being God, what better gift could He offer than Himself? Hence, if one seeks for God's claim upon our love here is the chiefest: Because He first loved us (I John 4.19).

Ought He not to be loved in return, when we think who loved, whom He loved, and how much He loved? For who is He that loved? The same of whom every spirit testifies: 'Thou art my God: my goods are nothing unto Thee' (Ps. 16.2, Vulg.). And is not His love that wonderful charity which 'seeketh not her own'? (I Cor.13.5). But for whom was such unutterable love made manifest? The apostle tells us: 'When we were enemies, we were reconciled to God by the death of His Son' (Rom. 5.10). So it was God who loved us, loved us freely, and loved us while yet we were enemies. And how great was this love of His? St. John answers: 'God so loved the world that He gave His only-begotten Son, that whosoever believeth in Him should not perish, but have everlasting life' (John 3.16). St. Paul adds: 'He spared not His own Son, but delivered Him up for us all' (Rom. 8.32); and the son says of Himself, 'Greater love hath no man than this, that a man lay down his life for his friends' (John 15.13).

This is the claim which God the holy, the supreme, the omnipotent, has upon men, defiled and base and weak. Some one may urge that this is true of mankind, but not of angels. True, since for angels it was not needful. He who succored men in their time of need, preserved angels from such need; and even as His love for sinful men wrought wondrously in them so that they

should not remain sinful, so that same love which in equal measure He poured out upon angels kept them altogether free from sin.

Vultis ergo a me audire, quare et quomodo diligendus sit Deus? Et ego: Causa diligendi Deum, Deus est; modus, sine modo diligere. Estne hoc satis? Fortassis utique, sed sapienti. Caeterum si et insipientibus debitor sum (Rom. I, 14); ubi sat est dictum sapienti, etiam illis gerendus mos est. Itaque propter tardiores idem profusius, quam profundius repetere non gravabor. Ob duplicem ergo causam Deum dixerim propter seipsum diligendum: sive quia nihil justius, sive quia nil fructuosius diligere potest. Duplicem siquidem parit sensum, cum quaeritur de Deo, cur diligendus sit. Dubitari namque potest quid potissimum dubitetur; utrumnam, quo suo merito Deus, aut certe quo nostro sit commodo diligendus. Sane ad utrumque idem responderim; non plane aliam mihi dignam occurrere causam diligendi ipsum, praeter ipsum. Et prius de merito videamus. Multum quippe meruit de nobis, qui et immeritis dedit seipsum nobis. Quid enim melius seipso poterat dare vel ipse? Ergo si Dei meritum quaeritur, cum ipsum diligendi causa quaeritur, illud est praecipuum: quia ipse prior dilexit nos. Dignus plane qui redametur, praesertim si advertatur, quis, quos, quantumque amaverit. Quis enim? Nonne is cui omnis spiritus confitetur: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egesset? (Psal. XV, 2.) Et vera hujus charitas majestatis, quippe non quaerentis quae sua sunt. Quibus autem tanta puritas exhibetur? Cum adhuc, inquit, inimici essemus, reconciliati sumus Deo (Rom. V, 10). Dilexit ergo Deus, et gratis, et inimicos. Sed quantum? Quantum dicit Joannes: Sic Deus dilexit mundum, ut Filium unigenitum daret (Joan. III, 16): et Paulus, Qui proprio, ait, Filio non pepercit, sed pro nobis tradidit illum (Rom. VIII, 32). Ipse quoque Filius pro se, Majorem, inquit, charitatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. XV, 13). Sic meruit justus ab impiis, summus ab infimis, ab infirmis omnipotens. Sed dicit aliquis: Ita quidem ab hominibus; sed ab angelis non ita. Verum est, quia necesse non fuit. Caeterum qui hominibus subvenit in tali necessitate, servavit angelos a tali necessitate: et qui homines diligendo, tales fecit ne tales remanerent; ipse aequo diligendo dedit et angelis, ne tales fierent.